
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIACOPIACOPIACOPIA    

DELIBERAZIONE  N. 04 

    

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE COPERTURA DISAVANZO DI FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE DI VALLE OSSOLA SPA IN CONSER VCO SPA. 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTI del mese di GENNAIO alle ore 18.30 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    ADORNA         Pierangelo               -   Sindaco 

  2    -    RAMONI           Rosanna                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI           Luigi                       -   Assessore 

  4    -    PESENTI          Luca                        -   Assessore 

  5    -    GNUVA            Mario                       -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

 X 

    X  

     X 

X  

X  

3 

 
2 
 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. Cerizza Dario, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Adorna Pierangelo – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso, 

• che in data 29 giugno 2011 è stato depositato per l'iscrizione presso l'Ufficio del Registro delle 
Imprese del Verbano Cusio Ossola (deposito per iscrizione prot. N. 5068/2011) il progetto di 
fusione per incorporazione relativo alla società "VALLE OSSOLA SPA" (società incorporanda) ed 
alla società "CONSER VCO SPA" (società incorporante), con iscrizione del progetto di fusione, ai 
sensi dell'art. 2501-ter, penultimo comma, del codice civile, in data 29 giugno 2011, prot. N. 
5085/2011, per l'incorporante "CONSER VCO SPA", ed in data 29 giugno 2011, prot. N. 
5068/2011, per l'incorporanda "VALLE OSSOLA S PA"; il suddetto progetto di fusione è stato 
anche allegato sotto la lettera "B" all'atto n. 19596 di Rep. a rogito notaio Petrelli di Verbania in 
data 20 ottobre 2011, registrato a Verbania in data 26.10.2011 al n. 3051 Serie 1T; 

• che in data 29 giugno 2011 sono stati altresì depositati in copia presso la sede sociale, ai sensi 
dell'art. 2501-septies del codice civile: il progetto di fusione; i bilanci degli ultimi tre esercizi; le 
relazioni dell'organo amministrativo, ex art 2501-quinquies c c , che si trovano allegate in copia 
sotto le lettere "C" e "D" al suddetto atto; precisato che le situazioni patrimoniali di entrambe le 
società, sono state sostituite, a norma dell'art. 2501-quater, comma 2, c c, dal bilancio di 
esercizio chiuso con riferimento alla data del 31 dicembre 2010; la relazione degli esperti di cui 
all’art. 2501-sexies, redatta dall'esperto del tribunale dottor Alfio Stissi, nato a Biancavilla (CT) il 
18 settembre 1953, iscritto nel registro dei revisori legali, nominato dal Tribunale di Verbania 
con decreto in data 4 maggio 2011 è stata altresì allegata al suddetto atto sotto la lettera "E"; 

• che con atto n. 19596 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 2011 i soci 
della società "VALLE OSSOLA SPA " approvavano il progetto di fusione e deliberavano la fusione 
per incorporazione nella società "CONSER VCO SPA"; 

• che con atto n. 19597 di Rep. sempre a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 20 ottobre 
2011, registrato a Verbania in data 26 10 2011 al n 3052 Serie 1T, i soci della società "CONSER 
VCO SPA" approvavano il progetto di fusione e deliberavano la fusione con la società "VALLE 
OSSOLA SPA” mediante incorporazione di quest'ultima nella prima; 

• che le superiori deliberazioni di fusione sono state iscritte nel Registro delle Imprese del Verbano 
Cusio Ossola in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7818/2011) per quanto alla società "CONSER 
VC0 SPA", e in data 25 ottobre 2011 (protocollo n. 7833/2011) per quanto alla società "VALLE 
OSSOLA SPA"; 

• che con atto n. 19773 di Rep. a rogito Notaio Petrelli di Verbania in data 29 dicembre 2011, 
registrato a Verbania in data 4.1.2012, essendo  decorsi più di 60 (sessanta) giorni dall'ultima 
delle iscrizioni delle delibere di fusione, come previsto dall'art 2503 c c e non essendo stata 
effettuata alcuna opposizione da parte dei creditori sociali, ai sensi degli articoli 2503 e 2505-
quater del codice civile, "CONSER VCO SPA" e "VALLE OSSOLA SPA” stipulavano l’atto di fusione 
per incorporazione della seconda società nella prima; 

• che successivamente emergevano passività relative alla società "VALLE OSSOLA SPA”, non 
indicate e quantificate nei progetti di fusione e nei documenti allegati fusione, per un importo di 
euro 420.536,00 in relazione ai quali la società incorporante “CONSER VCO SPA” è intenzionata 
a richiederne la copertura ai soci della incorporata "VALLE OSSOLA SPA”; 

• Visto che, le Parti intendono comporre in via amichevole e conciliativa la questione, restando 
espressamente inteso che l’intento conciliativo degli scriventi non può in alcun modo essere 
interpretato come ammissione di responsabilità; 

• Vista la nota prot. 8106 del 30 dicembre 2013, all’oggetto: “Copertura disavanzo di fusione”, a 
mezzo della quale Conser VCO SpA comunicava la ripartizione del succitato disavanzo di fusione 
sulla base della media dei servizi effettuati negli ultimi anni, il che comporta una spesa a carico 
del Comune di Villette di euro 1.673,00=; 

• Preso atto che, a mezzo della medesima nota, COUB VCO comunicava altresì la volontà dei 
comuni già afferenti alla società Valle Ossola SpA di utilizzare il credito IVA anni 2008-2010 della 
società medesima, già nelle disponibilità di COUB VCO, a scomputo di quanto dovuto a titolo di 
disavanzo di fusione, secondo le quote emerse in sede di riparto del disavanzo stesso, il che 
comporta per il Comune di Villette una minore spesa pari ad euro 662,00;  



• Visto lo Statuto Comunale vigente; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espresso dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché l’attestazione sulla 
copertura finanziaria della spesa; 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che, a saldo della transazione della richiesta indicata in premessa, il Comune di 
Villette si impegna a corrispondere a “CONSER VCO SPA” l’importo di propria competenza, come 
in premessa indicato, alle seguenti scadenze: 

• euro  662,00 entro il 28 febbraio 2014 con pagamento da parte Coub per proprio conto; 

• euro  1.011,00  entro il 31/12/2014 con versamento diretto a Conserv VCO SpA; 

2. Di dare altresì atto che, subordinatamente all’intervenuto pagamento della complessiva somma 
di euro 1.673,00 secondo quanto sopra indicato, “CONSER VCO SPA” dichiara di non aver più 
nulla a pretendere nei confronti di "VALLE OSSOLA SPA” e dei suoi ex soci in relazione all’atto di 
fusione indicato in premessa, conseguentemente rinunciando ad ogni azione e ad ogni pretesa 
deducibile in qualsiasi sede e giurisdizione relativamente a tale atto di fusione; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al pagamento della quota 
a carico del Comune di Villette, come sopra indicata, senza l’adozione di ulteriori atti 
amministrativi; 

4. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 coma 4° del D.Lgs. 
18/08/2001 n. 267. 

************ 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Adorna Pierangelo  F.to Dr. Cerizza Dario 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23 gennaio 2013, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Cerizza Dario 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

n.  24  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 23 gennaio 2013 sul sito internet ed all’Albo Pretorio 
Comunali, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 23 gennaio 2013 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Cerizza Dario 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 20 gennaio 2013: 

� Trascorsi 10 giorni successivi dalla data di inizio pubblicazione; 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 Il Segretario Comunale 

Villette lì, 20 gennaio 2013 F.to Dr. Cerizza Dario 

 

Visto di regolarità tecnica. 

Villette lì, 20 gennaio 2013 Il Segretario Comunale 

   F.to Dr. Cerizza Dario 

 

Visto di regolarità contabile ed attestazione sulla copertura finanziaria. 

Villette lì, 20 gennaio 2013 Il Segretario Comunale 

   F.to Dr. Cerizza Dario 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 23 gennaio 2013 Il Segretario Comunale 

 Dr. Cerizza Dario 

   


